
Abstrakt 

Tato bakalářská práce se zabývá tématem role Latinské Ameriky ve španělských 

předsednictvích Evropské unie v letech 2002, 2010 a 2023. Latinská Amerika a Španělsko mají 

specifické vztahy a tato práce zjišťuje, zda se tyto vztahy promítají i na evropskou úroveň 

prostřednictvím španělských předsednictví. Součástí zkoumání jsou také EU-(CE)LAC 

summity vzhledem k tomu, že se konaly během všech zkoumaných  předsednictví. Práce 

odpovídá na výzkumnou otázku, jakou roli hrála Latinská Amerika ve španělských 

předsednictvích a jak se vyvíjela během zmiňovaných let.  

Hlavní metodou použitou k výzkumu je komparace. Srovnávací kritéria, na kterých je 

komparace založena, vychází z analýzy primárních zdrojů, kterými jsou především oficiální 

dokumenty Evropské unie, programy španělských předsednictví, deklarace ze summitů a 

projevy španělských premiérů. 

V rámci výzkumu bylo zjištěno, že programy předsednictví a rétorika španělských premiérů 

prokazují postupně vzrůstající význam Latinské Ameriky ve španělských předsednictvích EU. 

Avšak výsledky předsednictví a EU-(CE)LAC summitů tuto roli pouze naznačují, nikoli 

jednoznačně prokazují.  

Celkovým závěrem práce je, že Latinská Amerika hrála v každém ze zkoumaných 

předsednictví rozdílnou roli, od nepříliš důležité v roce 2002 po významnou v roce 2023. Lze 

tak pozorovat postupný nárůst významnosti role Latinské Ameriky. Je však potřeba zmínit, že 

důležitým faktorem, který je nutno brát v potaz, je kontext světových událostí, ve kterém se 

předsednictví odehrávala. 

 


